
	30 – sábado, 08 de Fevereiro de 2020	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1

Universidade Estadual de Montes 
Claros - UNIMONTES

Reitor: Prof. Antônio Alvimar Souza

ATO Nº 007 – VICE REITORA /2020 - A Vice Reitora da Universi-
dade Estadual de Montes Claros - UNIMONTES, Professora ILVA 
RUAS ABREU, usando da competência delegada pelo art. 1°, inciso 
IV, §3° do Decreto n°. 45.055, de 10 de março de 2009, alterado pelo 
Decreto nº. 46.032, de 21 de agosto de 2012, REGISTRA AFASTA-
MENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA, nos termos do art. 
36, § 6º, da Constituição Estadual, de 21 de setembro de 1989, da 
servidora MARIA CLEUSA SOARES DIAS, Masp 1045821-4, CPF 
635.148.506-15, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar Administra-
tivo Universitário, Nível V Grau C, lotada na Policlínica Doutor Her-
mes de Paula, à vista de requerimento de aposentadoria pelo art. 6º da 
Emenda Constitucional Federal de 19 de dezembro de 2003 c/c art. 2º 
da Emenda Constitucional Federal nº. 47 de 05 de julho de 2005, a con-
tar de 06/02/2020, com direito aos proventos integrais calculados com 
base na última remuneração.

ATO Nº 008 – VICE REITORA /2020 - A Vice Reitora da Universi-
dade Estadual de Montes Claros - UNIMONTES, Professora ILVA 
RUAS ABREU, usando da competência delegada pelo art. 1°, inciso 
IV, §3° do Decreto n°. 45.055, de 10 de março de 2009, alterado pelo 
Decreto nº. 46.032, de 21 de agosto de 2012, REGISTRA AFASTA-
MENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA, nos termos do art. 36, 
§ 6º, da Constituição Estadual, de 21 de setembro de 1989, do servi-
dor CAIUS MARCELLUS REIS SILVEIRA, Masp 1045931-1, CPF 
300.543.976-34, ocupante do cargo efetivo de Analista Universitário, 
Nível V Grau C, lotado no Centro de Ciências Sociais Aplicadas, à vista 
de requerimento de aposentadoria pelo art. 6º da Emenda Constitucio-
nal Federal de 19 de dezembro de 2003 c/c art. 2º da Emenda Consti-
tucional Federal nº. 47 de 05 de julho de 2005, a contar de 06/02/2020, 
com direito aos proventos integrais calculados com base na última 
remuneração.

ATO Nº 018 – DDRH/2020 - O Diretor da Diretoria de Desenvolvi-
mento de Recursos Humanos da Universidade Estadual de Montes 
Claros - UNIMONTES, IRINEU RIBEIRO LOPES, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pela Portaria 035-Reitor/2019, publi-
cada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 08 de fevereiro de 
2019, RETIFICA, no ato nº 017, de afastamento para gozo de férias-
prêmio, publicado no DOEMG de 05/02/2020, referente à servidora: 
Masp 0286362-9 – Maria Cristina Madureira Freire Barbosa, Admissão 
03, PES, onde se lê: referente aos períodos quinquenais 5° e 6°, leia-se: 
referente aos períodos quinquenais 5°, 6° e 7°. 

07 1321836 - 1

ATO Nº 039 – DIRETORIA CCH – UNIMONTES/2020 - A Diretora 
do Centro de Ciências Humanas da Universidade Estadual de Montes 
Claros - UNIMONTES, Professora MARILÉIA DE SOUZA, e o Chefe 
do Departamento de História, Professor VINÍCIUS CÉSAR DREGER 
DE ARAÚJO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Por-
taria 067-Reitor/2018, de 04 de Abril de 2018, publicada no Diário Ofi-
cial do Estado de Minas Gerais de 05 de Maio de 2018, CONCEDEM 
EXTENSÃO DE CARGA HORÁRIA, nos termos do artigo 9º-A, da 
Lei Estadual n. 15.463/05, em conteúdo curricular aos professores:
PARA O PERÍODO DE 03/02/2020 A 31/12/2020
Masp 13981733 – Andréa Helena Puydinger de Fazio; 20h/a.
Masp 14052005 – Bárbara Figueiredo Souto; 20h/a.
Masp 10458057 – César Henrique de Queiroz Porto; 20h/a.
Masp 10469302 – Cláudia de Jesus Maia; 20h/a.
Masp 03653532 – Jânio Marques Dias; 20h/a.
Masp 03315504 – Jonice dos Reis Procópio; 20h/a.
Masp 10466589 – Laurindo Mekie Pereira; 20h/a.
Masp 02551182 – Maria de Fátima Gomes Lima do Nascimento; 
20h/a.
Masp 10665230 – Rejane Meireles Amaral Rodrigues; 20h/a.
Masp 11278231 – Renato da Silva Dias; 20h/a.
Masp 14157432 – Robson Murilo Grando Della Torre; 20h/a.
Masp 14051965 – Vinícius César Dreger de Araújo; 20h/a.
ATO Nº 051 – DIRETORIA CCET – UNIMONTES/2020 - O Diretor 
do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Estadual 
de Montes Claros - UNIMONTES, Professor GUILHERME BAR-
BOSA VILELA, e o Chefe do Departamento de Ciências Agrárias, Pro-
fessor MAURO KOJI KOBAYASHI, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria 067-Reitor/2018, de 04 de Abril de 2018, 
publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 05 de Maio 
de 2018, CONCEDEM EXTENSÃO DE CARGA HORÁRIA, nos ter-
mos do artigo 9º-A, da Lei Estadual n. 15.463/05, em conteúdo curri-
cular aos professores:
PARA O PERÍODO DE 03/02/2020 a 17/07/2020
Masp 13488390 - Mary Ana Petersen Rodriguez; 18h/a.
PARA O PERÍODO DE 03/02/2020 a 31/12/2020
Masp 12468807 - Abner José de Carvalho; 20h/a.
Masp 10469054 - Adelica Aparecida Xavier; 11h/a.
Masp 11957586 - Andréia Márcia Santos de Souza David; 20h/a.
Masp 12187530 - Auriclécia Lopes de Oliveira Aiura; 20h/a.
Masp 13881446 - Camila Maida de Albuquerque Maranhão; 20h/a.
Masp 10464352 - Carlos Augusto Rodrigues Matrangolo; 09h/a.
Masp 10462570 - Carlos Eduardo Corsato; 14h/a.
Masp 12542411 - Cinara da Cunha Siqueira Carvalho; 20h/a.
Masp 11106861 - Dorismar David Alves; 20h/a.
Masp 10664985 - Edson Hiydu Mizobutsi; 20h/a.
Masp 10664605 - Eleuza Clarete Junqueira de Sales; 20h/a.
Masp 11783776 - Felipe Shindy Aiura; 20h/a.
Masp 11263159 - Fredson Vieira e Silva; 20h/a.
Masp 10545465 - Gisele Polete Mizobutsi; 20h/a.
Masp 10664621 - Hélida Christhine de Freitas Monteiro; 17h/a.
Masp 12470290 - Ignacio Aspiazú; 20h/a.
Masp 12748471 - João Paulo Sampaio Rigueira; 20h/a.
Masp 10853588 - José Augusto dos Santos Neto; 20h/a.
Masp 10633246 - José Eduardo Jardim Murta; 20h/a.
Masp 10845808 - José Reinaldo Mendes Ruas; 20h/a.
Masp 10545457 - Luiz Henrique Arimura Figueiredo; 20h/a.
Masp 10664670 - Marcos Koiti Kondo; 20h/a.
Masp 10665073 - Maria Dulcinéia da Costa; 19h/a.
Masp 13882410 - Maristella Martineli; 16h/a.
Masp 10463180 - Marlon Cristian Toledo Pereira; 20h/a.
Masp 10802106 - Mauro Koji Kobayashi; 20h/a.
Masp 13967815 - Michele Xavier Vieira Megda; 19h/a.
Masp 11331014 - Nelson de Abreu Delvaux Júnior; 11h/a.
Masp 10463461 - Regina Cássia Ferreira Ribeiro; 20h/a.
Masp 10825388 - Silvânio Rodrigues dos Santos; 20h/a.
Masp 11538576 - Teresinha Augusta Giustolin; 18h/a.
Masp 11107018 - Victor Martins Maia; 20h/a.
Masp 10586824 - Virgílio Jamir Gonçalves Mota; 07h/a.
Masp 10462521 - Virgílio Mesquita Gomes; 20h/a.
Masp 10626026 - Wagner Ferreira da Mota; 18h/a.
ATO Nº 053 – DIRETORIA CCH – UNIMONTES/2020 - A Diretora 
do Centro de Ciências Humanas da Universidade Estadual de Montes 
Claros - UNIMONTES, Professora MARILÉIA DE SOUZA, e a Chefe 
do Departamento de Geociências, Professora ANA IVÂNIA ALVES 
FONSECA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Porta-
ria 067-Reitor/2018, de 04 de Abril de 2018, publicada no Diário Ofi-
cial do Estado de Minas Gerais de 05 de Maio de 2018, CONCEDEM 
EXTENSÃO DE CARGA HORÁRIA, nos termos do artigo 9º-A, da 
Lei Estadual n. 15.463/05, em conteúdo curricular aos professores:
PARA O PERÍODO DE 03/02/2020 a 31/12/2020
Masp 14803456 - João Paulo Sena Souza; 20h/a.
Masp 13882444 - Manoel Reinaldo Leite; 14h/a.
Masp 06672844 - Vivian Mendes Hermano; 20h/a.
ATO Nº 056 – DIRETORIA CCET – UNIMONTES/2020 - O Diretor 
do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Esta-
dual de Montes Claros - UNIMONTES, Professor GUILHERME 
BARBOSA VILELA, e a Chefe do Departamento de Ciências Exa-
tas, Professora VERA LÚCIA ALVES, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria 067-Reitor/2018, de 04 de Abril de 2018, 
publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 05 de Maio 
de 2018, CONCEDEM EXTENSÃO DE CARGA HORÁRIA, nos ter-
mos do artigo 9º-A, da Lei Estadual n. 15.463/05, em conteúdo curri-
cular aos professores:
PARA O PERÍODO DE 03/02/2020 a 17/07/2020
Masp 13579933 - Débora Santos Rodrigues, 20h/a.
Masp 10458925 - José Higino Dias Filho, 20h/a.
Masp 03586138 - José Jorge Francisco de Santana, 17h/a.
Masp 11041985 - Juliana Guimarães Cançado, 20h/a.
Masp 04466421 - Paulo Roberto Rodrigues Xavier, 20h/a.

Masp 10460590 - Romulo Barbosa Veloso, 19h/a.
Masp 09643933 - Ronaldo Dias Ferreira, 14h/a.
PARA O PERÍODO DE 03/02/2020 a 31/12/2020
Masp 03677226 - Edson Crisóstomo dos Santos, 20h/a.
Masp 10467850 - Marise Fagundes Silveira, 20h/a.
Masp 09662354 - Nilson Luiz Castelúcio Brito, 20h/a.
ATO Nº 057 – DIRETORIA CCH – UNIMONTES/2020 - A Diretora 
do Centro de Ciências Humanas da Universidade Estadual de Mon-
tes Claros - UNIMONTES, Professora MARILÉIA DE SOUZA, e o 
Chefe do Departamento de Educação, Professor CARLOS ALBERTO 
SIQUEIRA ALEXANDRE, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas pela Portaria 067-Reitor/2018, de 04 de Abril de 2018, publicada 
no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 05 de Maio de 2018, 
CONCEDEM EXTENSÃO DE CARGA HORÁRIA, nos termos do 
artigo 9º-A, da Lei Estadual n. 15.463/05, em conteúdo curricular aos 
professores:
PARA O PERÍODO DE 03/02/2020 A 17/07/2020
Masp 08648644 - Giovanna Escobar Leite; 10h/a.
Masp 14180780 - Rafael Baioni do Nascimento; 20h/a.
Masp 11886348 - Solange Ribeiro Prates; 20h/a.
ATO Nº 058 – DIRETORIA CCH – UNIMONTES/2020 - A Diretora 
do Centro de Ciências Humanas da Universidade Estadual de Montes 
Claros - UNIMONTES, Professora MARILÉIA DE SOUZA, e a Chefe 
do Departamento de Métodos e Técnicas Educacionais, Professora 
HELENA MURTA MORAES SOUTO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria 067-Reitor/2018, de 04 de Abril de 2018, 
publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 05 de Maio 
de 2018, CONCEDEM EXTENSÃO DE CARGA HORÁRIA, nos ter-
mos do artigo 9º-A, da Lei Estadual n. 15.463/05, em conteúdo curri-
cular aos professores:
PARA O PERÍODO DE 03/02/2020 A 31/12/2020
Masp 06103378 - Maria Ângela Lopes Dumont de Macedo; 20h/a.
Masp 09349523 - Wane Elayne Soares Eulálio; 20h/a.

07 1321812 - 1

Fundação Caio Martins - FUCAM
Presidente: Alvimar José Tito

ATO ADMINISTRATIVO Nº 05 /2020 
Concessão de Composição Remuneratória. A Presidente da Fundação 
Educacional Caio Martins, no uso de suas atribuições, CONCEDE 
COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA, nos termos do art. 20, II, da 
Lei Delegada nº 175, de 26/01/2007, alterada pelo art. 16 da Lei Dele-
gada nº 182, de 21/01/2011, à servidora ERICA FERNANDA MOTA, 
MASP 1163242-9, pela remuneração do cargo efetivo de ANE, Nível 
I, Grau B, acrescida de 50% do vencimento do cargo de provimento 
em comissão de DAI-22, código MS1100114, a partir de 31 de janeiro 
de 2020.

Belo Horizonte, 31 de janeiro de 2020.
Roberta Kelly Figueiredo. Presidente da Fundação Educacional 

Caio Martins - em exercício.
07 1321439 - 1

ATO ADMINISTRATIVO Nº 06/2020. REGISTRA AFASTAMENTO 
PRELIMINAR À APOSENTADORIA, nos termos do art. 36, § 
24 da CE/1989, da servidoraGilda Gonçalves Durães Batista,Masp 
1.018.353-1, a partir de 06/02/2020, referente ao cargo efetivo ASE-
IV-N.
ATO ADMINISTRATIVO Nº 07/2020. REGISTRA AFASTAMENTO 
PRELIMINAR À APOSENTADORIA, nos termos do art. 36, § 24 da 
CE/1989, doservidorFrancisco Batista Filho, MASP 1.018.298-8, a par-
tir de 06/02/2020, referente ao cargo efetivo ASE-III-P.

07 1321573 - 1

 PORTARIA FUCAM Nº01/2020.
Cria a Comissão Específica de Reavaliação e Depreciação no âmbito da 
Fundação Educacional Caio Martins.
 O Presidente da Fundação Educacional Caio Martins - FUCAM, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 44.996, de 
30 de janeiro de 2008, suas alterações e ainda conforme disposto no 
Decreto nº 45.969, de 24 de maio de 2012 e considerando o disposto no 
Decreto Estadual Nº. 45.242, de 11 de dezembro de 2009, bem como a 
Resolução SEPLAG Nº. 37, de 09 de julho 2010, RESOLVE:
 Art. 1º. Fica criada, nos termos do art. 12 da Resolução SEPLAG 
Nº. 37, de 09 de julho 2010, a Comissão Específica de Reavaliação 
e Depreciação de materiais permanentes e de consumo, no âmbito da 
Fundação Educacional Caio Martins do ano de 2020;
 Art. 2º. A Comissão de Levantamento, Avaliação e Reavaliação Patri-
monial da Fundação Educacional Caio Martins terá as seguintes atri-
buições, conforme art. 14 da Resolução SEPLAG Nº. 37, de 09 de julho 
2010:
 I – Determinar o valor atualizado a ser atribuído aos materiais, utili-
zando os critérios indicados na resolução em epígrafe como referên-
cia; e
 II – Definir, e quando for o caso, registrar observações ou esclareci-
mentos quanto aos critérios por ela adotados.
 Art. 3º. Ficam designados os seguintes servidores para compor a 
Comissão de Levantamento, Avaliação e Reavaliação Patrimonial da 
Fundação Educacional Caio Martins, Como titulares e suplentes:
 I – Como titulares, sob a presidência do primeiro:
 a) GILMAR PEREIRA NEVES -MASP: 1.367.669-7
 b) IULA DE CASTRO GUERRA -MASP: 1.458.289-4
 c) GABRIELLE MARTINS DE ALMEIDA - MASP: 1.367.967-5
 II - Como SUPLENTES:
 a) GERVASIO ARAUJO DA SILVA – MASP: 1.390.288-7
 b) PALOMA PAMELA BRAGA GUEDES – MASP : 1.378.411-1
 Parágrafo único – Ocorrendo impedimento de qualquer um dos mem-
bros titulares, um dos membros suplentes será convocado para substi-
tuí-lo, e no caso deste impedimento alcançar o Presidente da Comissão, 
sua substituição recairá sobre o membro titular imediato.
 Art. 4º. Fica assegurado ao Presidente da Comissão, além do exercício 
das atribuições previstas no art. 2º., a faculdade de solicitar aos seto-
res competentes a elaboração de pareceres técnicos destinados a funda-
mentar as decisões da Comissão.
 Art. 5º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Belo Horizonte, 06de fevereiro de 2020.
07 1321433 - 1

Editais e Avisos
Secretaria de Estado de 
Governo de Minas Gerais

ATO DE RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 0012/2019

RATIFICO O ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 0012/2019, 
com fulcro nos incisos VIII e XVI do artigo 24 da Lei Federal N.º 8.666, 
de 21 de junho de 1993, observado o disposto no inciso IV do artigo 1º 
da Resolução SEGOV N.º 600 de 24 de março de 2017, Art. 7º da Reso-
lução SEPLAG N.º 056 de 1º de Agosto de 2019, na Nota Jurídica n.º 
018/2020, de 21 de janeirode 2020, no Termo de Saneamento de Pro-
cesso Licitatório SEGOV/SCCP,para a contratação da Companhia de 
Tecnologia da Informação do Estado de Minas Gerais- PRODEMGE, 
prestação de serviços de Manutenção de Sistemas Programadano SIG-
CON-MG - Módulo Saída e no CAGEC, a contar da publicação do 
extrato do contrato no Diário Oficial “Minas Gerais”, no valor de R$ 
3.094.084,00(três milhões noventa e quatro mil e oitenta e quatro reais) 
que ocorrerá por conta das seguintes dotações orçamentárias:
1491.04.122.24.2008.0001.3390.40.03.0.10.1 ;
1491.04.122.24.2007.0001.3390.40.03.1.10.1 ;

José Geraldo de Oliveira Prado
Secretário de Estado Adjunto de Governo

Secretaria de Estado de Governo
5 cm -07 1321750 - 1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO
 Extrato do 2º Termo Aditivo ao Convênio nº 1491000181/2017/
SEGOV/PADEM. Partes: O EMG/SEGOV e o Município de Bom 
Repouso. Objeto: I – Alterar a Cláusula Primeira do Convênio Origi-
nal e respectivo plano de trabalho, com fins de acrescer: “Aquisição 
e instalação de equipamentos para ampliação do play-ground, à Rua 
Benedito Miguel de Oliveira, sede do município, conforme projeto e 
planilha anexa”. II – Alterar a Cláusula Quarta do Convênio Origi-
nal e respectivo plano de trabalho, com fins de acrescentar o valor de 
R$823,28, relativo ao rendimento de aplicação financeira. Assinatura: 
30/01/2020.

 Extrato do 2º Termo Aditivo ao Convênio nº 1491000445/2017/
SEGOV/PADEM. Partes: O EMG/SEGOV e o Município de Cruzeiro 
da Fortaleza. Objeto: I – Alterar a Cláusula Primeira do Convênio Ori-
ginal e respectivo plano de trabalho, com fins de acrescer: “Aquisição 
de 01 (uma) roçadeira hidráulica, sem roda guia, com 1,5 metros de 
largura de corte, 2 facas, acionamento cardam”. II – Alterar a Cláusula 
Quarta do Convênio Original e respectivo plano de trabalho, com fins 
de acrescentar o valor de R$941,48, relativo aos rendimentos de aplica-
ção financeira. Assinatura: 25/01/2020.

5 cm -07 1321654 - 1

Defensoria Pública do 
Estado de Minas Gerais

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico - Processo de Compra nº 1441003 000010/2020. 
Beneficiário: Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais. Objeto: 
Serviço de confecção de MEDALHAS, DIPLOMAS e PASTA DE 
ACONDICIONAMENTO para o ano 2020, conforme especificações 
técnicas e condições comerciais constantes no Termo de Referência, 
Anexo I deste Edital. Sessão do Pregão: 21/02/2020 às 10h00min no 
site www.compras.mg.gov.br. Envio das Propostas Comerciais: INÍ-
CIO dia 10/02/2020 às 14h30min e TÉRMINO dia 21/02/2020, às 
09h30min. Edital disponível no mesmo site. Pregoeira: Bárbara Araújo 
Meireles. 

Belo Horizonte, 07 de fevereiro de 2020.
3 cm -07 1321681 - 1

Polícia Militar do Estado 
de Minas Gerais

 AVISO DE LICITAÇÃO
 PMMG-CAE - Pr. El. Nº 01/2020 - PC Nº 1255125/1/2020 – Aquisi-
ção de instrumentos musicais para o CAM, em cumprimento a meta de 
Convênio Nº 849545/2017, conforme edital. As propostas deverão ser 
encaminhadas até as 09h do dia 20/02/2020. A abertura das propostas 
ocorrerá às 09h01min do mesmo dia www.compras.mg.gov.br.

 HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
 PMMG-CAE – Pregão Presencial Nº 01/20 – HOMOLOGAÇÃO – 
Cessão de uso de espaço público para instalação de lanchonete/restau-
rante no prédio da EFAS/APM. Lic. Venc. Mangiare Buffet e Produções 
Artírsticas Ltda – ME Valor mensal: R$ 3.550,00. Data: 20/01/2020.

3 cm -07 1321505 - 1

 TERMO DE APOSTILAMENTO
PMMG/DF - TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01 AO CONVÊ-
NIO Nº 18/2019. PARTES: PMMG e o Município de Ipatinga/MG. 
OBJETO: Registrar a retificação unilateral dos códigos de despesas do 
Plano de Aplicação, contidos no Plano de Trabalho do 1º Termo Aditivo 
ao Convênio nº 18/2019, tendo em vista a necessidade de adequação 
à última atualização da Lei Orçamentária Anual do Estado de Minas 
Gerais. ASSINATURA: 06/02/2020.

2 cm -07 1321418 - 1

 EXTRATO RESCISÃO DE AUTORIZAÇÃO DE USO
PMMG – 14ª CIA PM IND/15 RPM x Cb PM Vânia Schirlei S. Nas-
cimento. Rescisão de Cessão de Uso nº 001/2017. Objeto: Resolvem 
em comum acordo sem direito a quaisquer indenizações para as par-
tes, rescindir amigavelmente o Termo Autorização de Uso 001/2019, 
referente à ocupação do imóvel situado à Rua Professora Aparecida 
Dutra, nº174, Bairro Canoeiro, Araçuaí/MG. Vigência: À partir da data 
da Publicação.

2 cm -07 1321609 - 1

 EXTRATO PUBLICAÇÃO DE PREGÃO
PMMG – EM/13ª RPM. Pregão Eletrônico; Objeto: Serviço de con-
servação e limpeza predial para o complexo da 13ª RPM e NAIS da 
13ª RPM, conforme edital. Propostas: envio ao Portal de Compras/MG, 
entre 8h de 10/02/2020 até as 8h de 19/02/2020, sendo pregão realizado 
em data de 19/02/2020 às 9h. www.compras.mg.gov.br.

2 cm -07 1321492 - 1

 EXTRATO DE CONTRATO
 PMMG-CAE x Mangiare Buffet e Produções Artístícos Ltda ME 
–Contrato Pregão Presencial 01/2020 – Cessão administrativa de uso 
de bem público do imóvel localizado na Escola de Formação e Aper-
feiçoamento de Sargentos para instalação de lanchonete/restaurante . 
Valor mensal: R$ 3.550,00. Data: 04/02/2020.

2 cm -07 1321437 - 1

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PMMG-CAE – Pregão Presencial Nº 02/2020 – HOMOLOGAÇÃO 
– Cessão de uso de espaço público para instalação de lanchonete/
restaurante no prédio da EFSd da APM. Lic. Venc. Mangiare Buffet 
e Produções Artísticas Ltda ME Valor mensal: R$ 11.050,00. Data: 
06/02/2020.

2 cm -07 1321858 - 1

 EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO
 PMMG-CAE x CAPITANIA FLUVIAL DE MINAS GERAIS - Termo 
de cessão de uso de imóvel público nº 01/2020. Disponibilização da 
pista de atletismo e piscina da APM para aplicação do TAF. Vigência: 
10 de fevereiro a 14 de fevereiro. Valor: Gratuito. Data: 23/01/2020.

1 cm -07 1321511 - 1

TERMO ADITIVO PMMG E MUNICÍPIO DE PAINS
 PMMG – 63 BPM x Município de Pains. 1 Termo Aditivo de 2020 
ao Convênio 01/2017. Objeto: ajustamento do convênio, bem como de 
seu plano de trabalho celebrado entre as partes em 02/01/2017. Valor 
de repasse previsto para o ano de 2020: R$33.000,00 (trinta e três mil 
reais).

2 cm -07 1321453 - 1

Instituto de Previdência dos 
Servidores Militares - IPSM

RESUMO DE CONTRATOS, TERMOS ADITIVOS
Resumo dos contratos de prestação de serviços de assistência à saúde. 
Partes: O IPSM, por meio do Cel PM QOR Fabiano Villas Boas, Dire-
tor de Saúde do IPSM, (delegação conforme disposto no art. 16, do 
Decreto Estadual nº 45.741, de 22/09/11 e Portaria 792/2019- DG/
IPSM), (delegação conforme disposto no art. 16, do Decreto Estadual 
nº 45.741, de 22/09/11 e Portaria 792/2019- DG/IPSM), e prestado-
res de serviços de assistência à saúde nas regiões do Estado de Minas 
Gerais. Espécie: Contratação/credenciamento. Preço: Conforme Tabela 
do PAS (US de acordo com o procedimento) PMMGxCBMMGxIPSM. 
Pagamento: via SIMG, conforme faturas de serviços/bens fornecidos.
**Dotação Orçamentária:
2121 10 302 002 4001 0001 33 90 36 49 1; 2121 10 302 002 4001 
0001 33 90 36 60 1; 2121 10 302 002 4001 0001 33 90 39 49 1; 2121 
10 302 002 4001 0001 33 90 39 60 1;2121 10 302 002 4002 0001 

33 90 36 49 1; 2121 10 302 002 4002 0001 33 90 36 60 1;2121 10 
302 002 4002 0001 33 90 39 49 1; 2121 10 302 002 4002 0001 33 
90 39 60 1. *Objeto: Prestação de serviços de assistência à saúde aos 
beneficiários do IPSM, através dos contratados-credenciados: RMBH 
– Cont. nº 320/2019 - Cooperativa dos Cirurgiões Cardiovasculares de 
Minas Gerais - COOPCCV-MG – Vigência: 30/07/2019 a 30/07/2024. 
Cont. nº 321/2019 - RAJACOOP – Cooperativa de Médicos – Vigên-
cia: 30/07/2019 a 30/07/2024. Cont. nº 365/2020 - Lamounier Pró-
tese Odontológica Ltda. – ME – Vigência: 16/01/2020 a 16/01/2025. 
Cont. nº 366/2020 - Cooperativa de Médicos Ginecologistas e Obste-
tras Ltda. – GINECOOP – Vigência: 28/01/2020 a 28/01/2025. Cont. nº 
369/2020 - Bruno Souto Franco – Vigência: 27/01/2020 a 27/01/2025. 
Cont. nº 387/2020 - NEO - Núcleo de Excelência em Oftalmologia Ltda 
– Vigência: 24/01/2020 a 24/01/2025. 4ª RPM – Cont. nº 32/2020 - 
Pensar Saúde e Bem Estar Ltda – Vigência: 20/01/2020 a 20/01/2021. 
Cont. nº 36/2019 - Casa de Caridade São Vicente de Paulo – Vigên-
cia: 18/12/2019 a 18/12/2024. Cont. nº 37/2019 - Laboratório Man-
tovani Ltda – Vigência: 30/12/2019 a 30/12/2020. 5ª RPM – Cont. nº 
04/2019 - Rita Maria da Silva – Vigência: 30/12/2019 a 30/12/2020. 
Cont. nº 05/2020 – Cardiomater Clínica Ltda – Vigência: 29/01/2020 
a 29/01/2021. Cont. nº 23/2020 - Urofelix Medicina Urológica Ltda 
– Vigência: 20/01/2020 a 20/01/2021. 6ª RPM – Cont. nº 51/2020 - 
Stefânia Amorelli Resende da Glória – ME – Vigência: 02/01/2020 
a 02/01/2021. 7ª RPM – Cont. nº 28/2019 - Digital Face Radiologia 
e Tomografia Ltda – Vigência: 30/12/2019 a 30/12/2020. Cont. nº 
30/2020 - Laboratório Costa & Alexandre Ltda – Vigência: 24/01/2020 
a 24/01/2021. 11ª RPM – Cont. nº 44/2020 - Instituto de Patologia do 
Norte de Minas - EPP – Ltda – Vigência: 30/01/2020 a 30/01/2021. 12ª 
RPM – Cont. nº 21/2020 - Ammel Saúde Ltda – Vigência: 30/01/2020 a 
30/01/2021. 18ª RPM – Cont. nº 47/2019 - Lucas Tavares dos Santos & 
CIA Ltda – Vigência: 28/11/2019 a 28/11/2020. Foro: Belo Horizonte. 
Data: 07/02/2020. Signatários: Cel PM QOR Fabiano Villas Boas e 
contratados-credenciados.
IPSM/MG
Resumo dos contratos de prestação de serviços de assistência à saúde. 
Partes: O IPSM, por meio do Cel BM QOR Cláudio Roberto de Souza, 
respondendo pelo Diretor de Saúde do IPSM, (delegação conforme dis-
posto no art. 16, do Decreto Estadual nº 45.741, de 22/09/11 e Portaria 
792/2019- DG/IPSM), e prestadores de serviços de assistência à saúde 
nas regiões do Estado de Minas Gerais. Espécie: Contratação/creden-
ciamento. Preço: Conforme Tabela do PAS (US de acordo com o proce-
dimento) PMMGxCBMMGxIPSM. Pagamento: via SIMG, conforme 
faturas de serviços/bens fornecidos.
**Dotação Orçamentária:
*Objeto: Prestação de serviços de assistência à saúde aos beneficiá-
rios do IPSM, através dos contratados-credenciados: 6ª RPM – Cont. 
nº 49/2019 - Kaiber & Vieira Cardiologia Ltda – ME – Vigência: 
18/12/2019 a 18/12/2020. 18ª RPM – Cont. nº 45/2019 - Consultó-
rio de Fisioterapia Regina Helena Dias & CIA Ltda – ME – Vigên-
cia: 16/12/2019 a 16/12/2020. Foro: Belo Horizonte. Data: 30/01/2020. 
Signatários: Cel BM QOR Cláudio Roberto de Souza e contratados-
credenciados.
IPSM/MG
Resumo dos Termos aditivos aos contratos de prestação de serviços de 
assistência à saúde. Partes: O IPSM, por meio do Cel PM QOR Fabiano 
Villas Boas, Diretor de Saúde do IPSM, (delegação conforme dis-
posto no art. 16, do Decreto Estadual nº 45.741, de 22/09/11 e Portaria 
792/2019- DG/IPSM), e prestadores de assistência à saúde nas regi-
ões do Estado de Brasília/DF. Espécie: Contratação/credenciamento. 
Preço: Conforme Tabela do PAS (US de acordo com o procedimento) 
PMMGxCBMMGxIPSM. Pagamento: via SIMG, conforme faturas de 
serviços/bens fornecidos.
Resumo dos Terceiros Termos aditivos aos contratos.
**Dotação Orçamentária:
*Objeto: Constitui objeto do presente Termo aditivo a prorroga-
ção por 12 (doze) meses aos contratados-credenciados – Cont. nº 
01/2019 – Hospital Maria Auxiliadora S/A - Vigência: 31/01/2020. 
Cont. nº 02/2019 – Hospital Prontonorte S/A – Vigência: 31/01/2020. 
Cont. nº 03/2019 – Hospital Santa Lúcia S/A - Vigência: 31/01/2020. 
Data: 07/02/2020. Signatários: Cel PM QOR Fabiano Villas Boas e 
contratados-credenciados.
IPSM/MG
Resumo do Termo aditivo ao contrato de prestação de serviços de assis-
tência à saúde. Partes: O IPSM, por meio do Cel PM QOR Fabiano 
Villas Boas, Diretor de Saúde do IPSM, (delegação conforme dis-
posto no art. 16, do Decreto Estadual nº 45.741, de 22/09/11 e Porta-
ria 792/2019- DG/IPSM), e prestador de assistência à saúde nas regi-
ões do Estado de Minas Gerais. Espécie: Contratação/credenciamento. 
Preço: Conforme Tabela do PAS (US de acordo com o procedimento) 
PMMGxCBMMGxIPSM. Pagamento: via SIMG, conforme faturas de 
serviços/bens fornecidos.
Resumo do Primeiro Termo aditivo ao contrato.
**Dotação Orçamentária:
*Objeto: Constitui objeto do presente Termo aditivo excluir os proce-
dimentos de facectomia ao contrato 790/2017 – Fundação São Carlos 
– Vigência: 01/09/2019. Data: 07/02/2020. Signatários: Cel PM QOR 
Fabiano Villas Boas e contratado-credenciado.

22 cm -07 1321829 - 1

QUARTO TERMO ADITIVO
ao contrato Nº 9052280 que entre si celebram o IPSM e a EMPRESA 
CEAD – CENTRO ESPECIALIZADO EM ATENDIMENTO DOMI-
CILIAR LTDA - ME; Do Objeto: reajustar o valor da contratação e 
prorrogar a vigência do Contrato de prestação de serviços de trans-
porte terrestre, no âmbito nacional; DO Preço: O valor passa de R$ 
622.272,77 para R$ 649.068,11 para os próximos doze meses corres-
pondendo a um acréscimo de 4,306040%; Vigência: fica prorrogado 
pelo prazo de 12 (doze) meses, iniciando-se em 01/02/2020, com previ-
são de término em 31/01/2021; Das Dotações Orçamentárias: 2121 10 
302 002 4 001 0001 3 3 90 33 05 0 49 1;Das Demais Cláusulas: Per-
manecem mantidas, ratificadas, inalteradas e em plena vigência todas 
as demais cláusulas e condições do contrato original e termos aditivos 
anteriores, não alterado pelo presente instrumento inclusive a vigência 
da contratação original; Foro: Belo Horizonte; Data: 06/02/2020; Sig-
natários: Fabiano Villas Boas, Cel PM- Diretor de Saúde do IPSM, por 
contratante; Délio Dias Freitas Sá, por contratada.

4 cm -07 1321451 - 1

Polícia Civil do Estado 
de Minas Gerais

SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO DE FINANÇAS

 EXTRATOS DE CONTRATOS

TERMO DE DOAÇÃO Nº 03/PCMG/2020
Partes: EMG/Polícia Civil e a Vale S.A. Objeto: 01 (um) veículo 
TOYOTA HILUX DSL 4X4 – chassi 8AJDA3CD5L1811014, ao 
DONATÁRIO, sem a exigência de quaisquer encargos ou contrapar-
tidas. Valor: R$ 119.837,46 (cento e dezenove mil oitocentos e trinta 
e sete reais e quarenta e seis centavos). Do Foro: Belo Horizonte/MG. 
Assinatura: 17/01/2020. Signatários: Fernando Dias da Silva (P/PCMG) 
e Marcelo da Silva Klein/Ricardo Rezende Pedrosa (P/Vale S.A).

EXTRATO DO CONTRATO Nº 9240633/2019
PROCESSO SEI Nº 1510.01.0120611/2019-74

Partes: EMG/Polícia Civil e a Pessoa Jurídica Inovamax Teleinformá-
tica Ltda. Do Objeto: aquisição de equipamentos de áudio e vídeo para 
Reestruturação do Ensino à Distância da Academia de Polícia Civíl 
- ACADEPOL. Valor total R$ 21.282,20 (vinte e um mil duzentos e 
oitenta e dois reais e vinte centavos. Vigência: 12 (doze) meses, a par-
tir da publicação de seu extrato no Diário Oficial do Estado de Minas 
Gerais. Dotação Orçamentária: 1511.06.181.003.4005.0001.449052.0.
95.1 Foro: B.Hte/MG. Assinatura: 30/01/2020. Signatários: Fernando 
Dias da Silva (P/Contratante) e Bruna Carvalho (P/ Contratada).

EXTRATO DO CONTRATO Nº 9241284/2019
PROCESSO SEI Nº 1510.01.0117889/2019-42

Partes: EMG/Polícia Civil e a Pessoa Jurídica SEME Serviços Especia-
lizados em Manutenção de Elevadores Ltda -EPP. Do Objeto: contrata-
ção de empresa de manutenção preventiva e corretiva, de acordo com a 
norma NBR NM 207 em 02(dois) Elevadores números 72670 e 72671, 
da marca ThyssenKrupp Elevadores, modelo social TKPREMIUM 
com capacidade de 08(oito) passageiros e 600(seiscentos) quilos com 
06(seis) paradas, alocados na Superintendência de Informações e Inte-
ligência Policial / SIIP. Valor total R$ 6.950,00 (Seis mil, novecentos e 

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202002072208210130.


